
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης συνολικού 
εμβαδού ενός στρέμματος και εννιακοσίων σα-
ράντα πέντε τετραγωνικών μέτρων (1,945), στη 
θέση «Χαλικούνας» Κοινότητας Αγίου Ματθαίου, 
Δημοτικής Ενότητας Μελιτειέων, Δήμου Νότιας 
Κέρκυρας, Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας.

2 Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού, καθο-
ρισμός, το πρώτον, οριογραμμής παραλίας και 
καθορισμός, το πρώτον, οριογραμμής παλαιού 
αιγιαλού στη θέση «Φραγκάκη», Τ.Κ Αχλαδίου, Δ.Ε 
Νηλέως, Δήμου Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άν-
νας, Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 364824 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης συνολικού 
εμβαδού ενός στρέμματος και εννιακοσίων σα-
ράντα πέντε τετραγωνικών μέτρων (1,945), στη 
θέση «Χαλικούνας» Κοινότητας Αγίου Ματθαίου, 
Δημοτικής Ενότητας Μελιτειέων, Δήμου Νότιας 
Κέρκυρας, Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
KAI ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 
ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και την παρ. 1 του 
άρθρου 41.

3. Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303), τον ν. 3818/2010 (Α’ 17) 
και τον ν. 4280/2014 (Α’ 159).

4. Την από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-
μένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β’ 2415).

4. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματείων, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

6. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/

24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 

(Β΄ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας περί εξουσιοδότησης υπογραφής.

8. Την από 5-7-2023 έκθεση αυτοψίας, του αρμόδιου 

υπαλλήλου της Υπηρεσίας.

9. Την υπ’ αρ. 341383/13-7-2023 πρόταση της Διεύθυν-

σης Δασών Κέρκυρας σχετικά με την κήρυξη ως αναδα-

σωτέας, της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, σύμφωνα 

με την οποία η έκταση στο σύνολό της (Τμήμα Α και 

Τμήμα Β) έχει λάβει τον χαρακτηρισμό ΔΔ στον μερικώς 

κυρωμένο δασικό χάρτη Π.Ε. Κέρκυρας.

10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, την εν θέματι δασικού 

χαρακτήρα έκταση συνολικού εμβαδού ενός στρέμ-

ματος και εννιακοσίων σαράντα πέντε τετραγωνικών 

μέτρων (1,945) (Τμήμα Α εμβαδού 1,322 στρεμ. και 

Τμήμα Β εμβαδού 0,623 στρεμ.) όπως αυτή απεικονί-

ζεται με στοιχεία Τμήμα Α (1,2,3,4,5,6,7,1) και Τμήμα Β 

(8,9,10,11,12,13,1) στο προσαρτημένο στην παρούσα 

απόφαση τοπογραφικό διάγραμμα και βρίσκεται στη 

θέση «Χαλικούνας», Κοινότητας Αγίου Ματθαίου, Δη-

μοτικής Ενότητας Μελιτειέων, Δήμου Νότιας Κέρκυρας, 

Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας.

Σύμφωνα με τον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη Π.Ε. 

Κέρκυρας, τα Τμήματα Α και Β έχουν τα εξής όρια:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 609

6477

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.21 18:03:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6478 Τεύχος Δ’ 609/21.07.2023

ΤΜΗΜΑ Α

ΒΟΡΕΙΑ: Δρόμος - Δασικού χαρακτήρα έκταση.

ΝΟΤΙΑ: Δασικού χαρακτήρα έκταση.

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Δρόμος.

ΔΥΤΙΚΑ: Δασικού χαρακτήρα έκταση.

ΤΜΗΜΑ Β

ΒΟΡΕΙΑ: Δασικού χαρακτήρα έκταση.
ΝΟΤΙΑ: Δασικού χαρακτήρα έκταση. 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Δασικού χαρακτήρα έκταση. 
ΔΥΤΙΚΑ: Δασικού χαρακτήρα έκταση.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της καταστραφείσας από παράνομη 

αποψίλωση δασικής βλάστησης, αποτελούμενης από 

άρκευθο, η οποία διαπιστώθηκε στις 22-06-2023.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί αίτηση 

ακύρωσης από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, που 

έχει έννομο συμφέρον εντός εξήντα ημερών από την 

επόμενη της δημοσίευσής της ή της κοινοποίησής της, 

ενώπιον του οικείου τριμελούς Εφετείου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6479Τεύχος Δ’ 609/21.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6480 Τεύχος Δ’ 609/21.07.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 14 Ιουλίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 52817 (2)

Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού, καθο-
ρισμός, το πρώτον, οριογραμμής παραλίας και 
καθορισμός, το πρώτον, οριογραμμής παλαιού 
αιγιαλού στη θέση «Φραγκάκη», Τ.Κ Αχλαδίου, 
Δ.Ε Νηλέως, Δήμου Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας 
Άννας, Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285).

3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο-
κεντρώσεως» (Α΄ 97), όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τα: 
ν.δ 532/1970, β.δ 704/1970, β.δ 705/1970, β.δ 192/1972, 
π.δ 71/1984, π.δ 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ 97/1993.

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/
2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - 
αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 15), δυνάμει των οποίων από 10-04-2004, 
αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομι-
κών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νο-
μάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 
του ν. 2218/1994, περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών.

5. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 131).

6. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) -
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 63 έως 66 του ν. 4954/2022 
«Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτο-
βουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προ-

διαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα 
συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική δια-
δικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, 
συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - 
Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

8. Τις διατάξεις των διατηρούμενων σε ισχύ άρθρων 
του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομι-
κών» (Α΄ 128).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Α΄ 181).

10. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
(Α’ 231).

11. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

12. Την υπό στοιχεία 86776/19.12.2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου 
Τζανακούλη του Γεωργίου στη θέση του Μετακλητού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ 1183).

13. Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10-02-2011 
έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με το 
οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που 
περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών 
(του ν. 2503/1997, Α’ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15) και κα-
ταγράφονται στην υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/
03-08-2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οι-
κονομικών, ασκούνται από 01/01/2011, από τους Γενι-
κούς Γραμματείς των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 
(Α’ 87).

14. Την από 06.10.2022 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής για τον επανακα-
θορισμό της οριογραμμής αιγιαλού, τον καθορισμό, το 
πρώτον, οριογραμμής παραλίας και τον καθορισμό, το 
πρώτον, οριογραμμής παλαιού αιγιαλού στη θέση «Φρα-
γκάκη», Τ.Κ Αχλαδίου, Δ.Ε Νηλέως, Δήμου Μαντουδίου -
Λίμνης - Αγίας Άννας, Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας.

15. Την υπό στοιχεία 36408/12.05.2022 αίτηση του 
Δήμου Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άννας, προς την 
Κτηματική Υπηρεσία Εύβοιας αναφορικά με αίτημα κα-
θορισμού αιγιαλού-παραλίας στη θέση «Φραγκάκη» Τ.Κ 
Αχλαδίου, Δ.Ε Νηλέως, Δήμου Μαντουδίου - Λίμνης -
Αγίας Άννας, Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, με συ-
νημμένο αναλυτικό τοπογραφικό διάγραμμα και υπό-
βαθρο ορθοφωτοχάρτη.

16. Την υπό στοιχεία 14008/132512/04-09-2018 
(Δ’ 383) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, με την οποία 
οριστικοποιήθηκε η Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγι-
αλού (Π.Ο.Α) για τη χωρική αρμοδιότητα της Περιφερει-
ακής Ενότητας Εύβοιας, όπως αυτή έχει χαραχθεί από 
την Ε.Κ.Χ.Α Α.Ε και ισχύει στο τμήμα της εξεταζόμενης 
περιοχής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6481Τεύχος Δ’ 609/21.07.2023

17. Το από 06/10/2022 τοπογραφικό διάγραμμα, κλί-
μακας 1:500, αποτελούμενο από μία (1) Πινακίδα, που 
συντάχθηκε από τον Δημήτριο Προκάκη, Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Εύβοιας, θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας, Σταματούλα Μπαρσάκη 
στις 06.10.2022 και συνοδεύει την έκθεση της προανα-
φερόμενης Επιτροπής.

18. Το υπό στοιχεία 63236 ΕΞΕ 2023/23-06-2023 έγ-
γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας, με το οποίο 
ζητείται η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 06.10.2022 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής καθο-
ρισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον επανακα-
θορισμό της οριογραμμής αιγιαλού, τον καθορισμό, το 
πρώτον, οριογραμμής παραλίας και τον καθορισμό, το 
πρώτον, οριογραμμής παλαιού αιγιαλού στη θέση «Φρα-
γκάκη», Τ.Κ Αχλαδίου, Δ.Ε Νηλέως, Δήμου Μαντουδίου -
Λίμνης - Αγίας Άννας, Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, 
καθώς και το από 06.10.2022 τοπογραφικό διάγραμμα, 
κλίμακας 1:500, αποτελούμενο από μία (1) Πινακίδα, που 
συντάχθηκε από τον Δημήτριο Προκάκη, Αγρονόμο Το-
πογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρε-
σίας Εύβοιας, και θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας, Σταματούλα Μπαρσάκη 
στις 06.10.2023.

Β. Στο παραπάνω διάγραμμα η αρμόδια επιτροπή:
1. Επανακαθορίζει επί του από 06-10-2022 τοπογρα-

φικού διαγράμματος με υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη της 
Κτηματολόγιο Α.Ε περιόδου 2007-2009 του αγρονόμου 
τοπογράφου μηχανικού, υπαλλήλου της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ευβοίας, Δημητρίου Προκάκη, την οριογραμ-
μή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 
υπό στοιχεία 1,2,3,...,54, της οποίας οι κορυφές ορίζονται 
με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαϊ-
τικού Συστήματος Αναφοράς Ε.Γ.Σ.Α. ’87. Οι κορυφές 1 
και 54 συναρμόζονται με κορυφές της Προκαταρκτικής 
Οριογραμμής Αιγιαλού (Π.Ο.Α.) η οποία στο τμήμα αυτό 
καταργείται, καθώς χαράχθηκε με φωτογραμμετρικές 
διαδικασίες (άνευ επιτόπιας αυτοψίας) από την Ε.Κ.Χ.Α. 
Α.Ε., αντικαθιστούμενες από πιο ορθά επιλεγμένες κο-
ρυφές που αναδείχθηκαν με επιτόπια αυτοψία.

2. Καθορίζει το πρώτον, οριογραμμή παραλίας με κίτρι-
νη συνεχή πολυγωνική γραμμή υπό στοιχεία 1’,2’,3’,...,44’, 
ώστε η ζώνη παραλίας να έχει πλάτος 10 μέτρων.

3. Καθορίζει το πρώτον, οριογραμμή παλαιού αιγιαλού, 
με γαλάζια συνεχή πολυγωνική γραμμή υπό στοιχεία 
1’’,2’’,3’’,...,19’’, καθώς στην περιοχή διαπιστώθηκε ζώνη με 
σταθερά αμμώδη εδάφη και έντονη παρουσία ποωδών 
φυτών.

Η παρούσα απόφαση επανακαθορισμού της οριο-
γραμμής αιγιαλού, καθορισμού, το πρώτον, της οριο-
γραμμής παραλίας και καθορισμού, το πρώτον, της ορι-
ογραμμής παλαιού αιγιαλού, με τα συνοδευτικά αυτής, 
θα δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 
Οικονομικών, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 4 και 
το άρθρο 7α του ν. 2971/2001, όπως αυτός τροποποιή-
θηκε και ισχύει και συγκεκριμένα στη διεύθυνση: https://
www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore.

ΕΚΘΕΣΗ 
Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού 
και παραλίας για τον επανακαθορισμό των 
ορίων αιγιαλού και καθορισμό το πρώτον των 
ορίων Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού στη 
θέση «Φραγκάκη» Τ.Κ. Αχλαδίου, Δ.Ε. Νηλέως, 
Δήμου Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άννας, 
Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας

Στα γραφεία του Λιμεναρχείου Αιδηψού, σήμε-
ρα 06-10-2022, ημέρα Πέμπτη, συνήλθαμε οι κά-
τωθι υπογραφόμενοι, ύστερα από την υπό στοιχεία 
84526ΕΞΕ2022/04-10-2022 πρόσκληση της Προέδρου 
της Επιτροπής Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού, Παλαιού 
Αιγιαλού, Παραλίας (του άρθρου 3 του ν. 2971/2001):

1) Σταματούλα Μπαρσάκη, Εφοριακός ΠΕ/Α’, Αναπλη-
ρώτρια Προϊσταμένη Κτηματικής Υπηρεσίας Ευβοίας, 
σαν Πρόεδρος.

2) Δημήτρης Προκάκης, τοπ/φος μηχ/κός ΠΕ/Α’, υπάλ-
ληλος Κτηματικής Υπηρεσίας Ευβοίας, σαν μέλος.

3) Σωτήρης Δανίκας, πλωτάρχης Λ.Σ., Λιμενάρχης Αι-
δηψού, σαν μέλος.

4) Ασημίνα Κωστούλα, πολιτικός μηχανικός ΜSc.
ΠΕ3/A’, Διευθύντρια Διεύθυνσης ΥΔΟΜ και Περιβάλλο-
ντος, Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού, σαν μέλος.

5) (Ο νόμιμος αναπληρωτής Διευθνυντής ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. Στ. 
Ελλάδας, Ιωάννης Παπαγιαννόπουλος, που αποτελεί το 
5ο μέλος, δεν προσήλθε, καθώς με το υπ’ αρ. 114561/
7-6-2021 έγγραφό του μας ενημέρωσε ότι λόγω ανει-
λημμένων υπηρεσιακών υποχρεώσεών του αδυνατεί να 
παρίσταται στην συνεδρίαση), που αποτελούμε τακτικά 
ή αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής καθορισμού ορί-
ων αιγιαλού - παραλίας του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 
«περί αιγιαλού - παραλίας και άλλες διατάξεις», σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 109842/20-06-2022 (ΑΔΑ: 9ΠΡΤΟΡ10-ΚΝ4) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, Παρουσία και της γραμ-
ματέως της Επιτροπής Φουσέκα Μαρίας, ΠΕ/Α Διοικητι-
κού/Οικονομικού, υπαλλήλου της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Εύβοιας, αφού λάβαμε υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Α’ 285) «περί αιγια-
λού - παραλίας», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθη-
κε και ισχύει σήμερα με τους ν. 4281/2014 (Α’ 160) και 
ν. 4607/2019 (Α’ 65),

2. την υπ’ αρ. 36408/12-05-2022 αίτηση του Δήμου 
Μαντουδίου - Λίμνης - Αγ. Άννας αναφορικά με αίτημα 
καθορισμού Αιγιαλού - Παραλίας στη θέση «Φραγκά-
κη» Τ.Κ. Αχλαδίου, Δ.Ε. Νηλέως, Δήμου Μαντουδίου - 
Λίμνης - Αγίας Άννας, Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας, 
με συνημμένο αναλυτικό τοπογραφικό διάγραμμα και 
υπόβαθρο πρόσφατου ορθοφωτοχάρτη,

3. το από 06-10-2022 τοπογραφικό διάγραμμα επα-
νακαθορισμού οριογραμμής Αιγιαλού και καθορισμού 
οριογραμμών Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού, κλίμακας 
1:500, του τοπογράφου μηχανικού ΠΕ/Α’ Δημητρίου Προ-
κάκη, υπαλλήλου της Κτηματικής Υπηρεσίας Ευβοίας, 
που συνοδεύει την παρούσα έκθεση της Επιτροπής. Το 
εν λόγω διάγραμμα βασίζεται, όσον αφορά το τοπο-
γραφικό υπόβαθρο, στο κατατεθέν από Απρίλιο 2022 
διάγραμμα Δ. Σκούρου, στο ισχύον γεωδαιτικό σύστημα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6482 Τεύχος Δ’ 609/21.07.2023

αναφοράς ΕΓΣΑ’87 και φέρει φωτογραμμετρικό υπόβα-
θρο ορθοφωτοχαρτών της Κτηματολόγιο Α.Ε. Περιόδου 
2007-2009, στη θέση «Φραγκάκη» Τ.Κ. Αχλαδίου, Δ.Ε. Νη-
λέως, Δήμου Μαντουδίου - Λίμνης - Αγίας Άννας, Περι-
φερειακής Ενότητας Ευβοίας,

4. στο παραπάνω από 6-10-2022 τοπογραφικό διά-
γραμμα του παρόντος καθορισμού, απεικονίζεται με 
γαλάζια διακεκομένη οριογραμμή το όριο του οικισμού 
Φραγκάκη που τέθηκε μετά από αυστηρά πιστή εφαρ-
μογή του αντίστοιχου χάρτη ΓΥΣ 1:5000 που συνοδεύει 
τη σχετική Απόφαση Νομάρχη Εύβοιας με αριθμό 6910/
7-9-1994 (Δ΄ 987). Επισημαίνεται ωστόσο, από το μέ-
λος της Επιτροπής Δ. Προκάκη, ότι τα αληθή όρια του 
οικισμού πρέπει να τοποθετηθούν στο πέρας των πα-
ραθαλάσσιων γηπέδων του οικισμού και όχι εσώτερα 
αυτού, λαμβάνοντας υπόψη, α) τα περιγραφικά σχόλια 
των ορίων του χάρτη αυτού, β) την πραγματική εικόνα 
του οικισμού περί το έτος 1994 όπως αυτή αναγνωρί-
ζεται στην αεροφωτογραφία του έτους 1996, και γ) το 
γεγονός ότι ο χάρτης ΓΥΣ στον οποίον σχεδιάστηκαν τα 
όρια αυτά, δεν απεικονίζει την πραγματική περί το έτος 
1994 κατάσταση καθώς αυτός δημιουργήθηκε κατά την 
δεκαετία του ’70, χρησιμοποιώντας φωτογραμμετρικές 
λήψεις έτους 1971, όταν δηλαδή η ακτή Φραγκάκη είχε 
μόνο χωράφια,

5. την υπ’ αρ. 14008/132512/4-9-2018 (Δ΄ 383) απόφα-
ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας με την οποία οριστικοποιήθηκε 
η Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (ΠΟΑ) για την 
χωρική αρμοδιότητα της ΠΕ Εύβοιας, όπως αυτή έχει 
χαραχθεί από την Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε και ισχύει στο τμήμα της 
εξεταζόμενης περιοχής, που μέχρι τότε (2018) δεν είχε 
προηγουμένως συντελεστεί διοικητικός καθορισμός. 
Η Επιτροπή κατά την επιτόπια σημερινή μετάβασή της 
στην περιοχή επέλεξε, μέτρησε με το γεωδαιτικό GPS 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ευβοίας, και θέτει -σύμφω-
να με τα κριτήρια του άρθρου 9 του ν. 2971/2001- νέες 
κορυφές αιγιαλού σε ορθότερες θέσεις,

6. την εκ της σημερινής επιτόπιας μετάβασης των με-
λών στην εξεταζόμενη ακτή, σχηματισθείσα αντίληψη 
για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και άλλα 
συναφή στοιχεία που προβλέπονται από το άρθρο 9 του 
ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους:
ι. Η μορφολογία της ακτής είναι αμμώδης,
ιι. η μορφολογία των συνεχομένων της ακτής εκτά-

σεων είναι πεδινή-ημιορεινή, με έδαφος αργιλώδες, το 
οποίο έχει σαφές σταθερό διαχρονικά όριο προς την 
θάλασσα, εκεί όπου σήμερα εντοπίζεται υλοποιημένο το 
πέρας των παραλιακών ιδιοκτησιών, στην ίδια θέση που 
και παλαιότερα αυτό διακρίνεται στις αεροφωτογραφίες 
ετών λήψης 1945 και 1974,

ιιι. Το φυσικό όριο βλάστησης απαντάται σε δύο μορ-
φές:

- Πλησιέστερα προς την θάλασσα, χαμηλή ποώδη φυ-
σική βλάστηση (αγριόχορτα),

- στο όριο των ιδιοκτησιών, προ της δημιουργίας μα-
ντρών και περιφράξεων, υπήρχαν γραμμικές συστάδες 
σκίνων.

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-
ράκτιοι φυσικοί πόροι,

γ) το γεγονός ότι η περιοχή έχει ανατολικό προσανα-
τολισμό και είναι εκτεθειμένη σε ισχυρούς Β. και Β.Α. 
ανέμους έντασης 8-10 Β,

δ) η μορφολογία του πυθμένα είναι αμμώδης με με-
σαία βάθη κοντά στην ακτή, που σε συνδυασμό με τους 
ισχυρούς Β.Α. ανέμους που προσβάλλουν την περιοχή 
καθώς και το σχετικά μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους ανα-
μένεται μεγάλη επίδραση κύματος στην ακτή,

ε) την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή,
στ) το πραγματικό όριο οικισμού Φραγκάκη,
ζ) τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-

στατευόμενων περιοχών,
η) τη μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά-

των που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη,

7. Το μεγάλο πλάτος της αμμώδους ακτής (40 μ.), και η 
σημαντική κλίση της, αποτελούν παράγοντες που οδη-
γούν στην έγκαιρη ανάσχεση των χειμερίων κυμάτων αρ-
κετά προ του ορίου των ιδιοκτησιών, όπου απαντάται επί 
της ακτής και μια φυσική ζώνη πιο σταθερών αμμωδών 
εδαφών, με έντονη εκεί παρουσία ποωδών φυτών που 
τελικά δεν επηρεάζονται από την δράση των κυμάτων 
και αποτελούν ζώνη Παλαιού Αιγιαλού μέσου πλάτους 
περίπου 6 μέτρων. Χαρακτηριστικό είναι ότι ο έμπρο-
σθεν των ιδιοκτησιών παραλιακός δρόμος πλάτους 5,50 
μέτρων τυγχάνει εκτός του ορίου του αιγιαλού και κατά 
ορισμένα τμήματά του εμπίπτει εντός ζώνης παλαιού αι-
γιαλού. Το μέλος της Επιτροπής Δ. Προκάκης, επισήμανε 
την διοικητική ύπαρξη ζώνης Παλαιού Αιγιαλού και στην 
όμορη νοτιότερα (και υπό τον ίδιο προσανατολισμό) 
παραλία Αγίας Άννας, με την διαφορά ότι η εκεί συνεχό-
μενη πεδιάδα και εξ’ αυτού του λόγου χαμηλά υψόμετρα 
εδάφους της ακτής, δημιουργούν μεγαλύτερα πλάτη 
τόσο Αιγιαλού, όσο και Παλαιού Αιγιαλού,

8. για τον καθορισμό της οριογραμμής Παραλίας η Επι-
τροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 1,2 
και 7 του ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
και συνεκτιμώντας τα δεδομένα, ότι δηλαδή πρόκειται 
για περιοχή που διέπεται από τις εκτός σχεδίου πολεο-
δομικές διατάξεις, με παραλιακό δρόμο σε όλη την εξε-
ταζόμενη περιοχή με τάσεις τουριστικής ανάπτυξης και 
Β’ κατοικίας, προτείνει την δημιουργία ζώνης Παραλίας 
πλάτους δέκα (10) μέτρων), που θεωρείται απαραίτητη 
για την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας ξηράς και θάλασ-
σας και αντίστροφα, καθώς και για την εξυπηρέτηση 
άλλων κοινωφελών σκοπών (εκτέλεση έργων υποδο-
μής- ανάπλασης).

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
α. Επανακαθορίζει επί του από 6-10-2022 τοπογραφι-

κού διαγράμματος -με υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη της 
Κτηματολόγιο ΑΕ περιόδου 2007-2009 του τοπογράφου 
μηχανικού της Κτηματικής Υπηρεσίας Ευβοίας, Δημητρί-
ου Προκάκη ΠΕ/Α’, την οριογραμμή του Αιγιαλού με κόκ-
κινη συνεχή πολυγωνική γραμμή υπό στοιχεία 1,2,3,...,54, 
της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντε-
ταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Ανα-
φοράς ΕΓΣΑ ’87. Οι κορυφές 1 και 54 συναρμόζονται με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6483Τεύχος Δ’ 609/21.07.2023

κορυφές της Προκαταρκτικής Οριογραμμής Αιγιαλού 

(Π.Ο.Α.) η οποία στο τμήμα αυτό καταργείται, καθώς χα-

ράχθηκε με φωτογραμμετρικές διαδικασίες (άνευ επιτό-

πιας αυτοψίας) από την Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., αντικαθιστούμενες 

από πιο ορθά επιλεγμένες κορυφές που αναδείχθηκαν 

με επιτόπια αυτοψία.

β. Καθορίζει το πρώτον, οριογραμμή Παραλίας με κίτρι-

νη συνεχή πολυγωνική γραμμή υπό στοιχεία 1’,2’,3’,...,44’, 

ώστε η ζώνη παραλίας να έχει πλάτος 10 μ.

γ. Καθορίζει το πρώτον, οριογραμμή Παλαιού Αιγιαλού, 

με γαλάζια συνεχή πολυγωνική γραμμή υπό στοιχεία 

1’’,2’’,3’’,...,19’’, καθώς στην περιοχή διαπιστώθηκε ζώνη με 

σταθερά αμμώδη εδάφη και έντονη παρουσία ποωδών 

φυτών.

Η Επιτροπή

1. ΣΤΑΜΑΤΟΥΛΑ ΜΠΑΡΣΑΚΗ

2. ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΡΟΚΑΚΗΣ

3. ΣΩΤΗΡΗΣ ΔΑΝΙΚΑΣ

4. ΑΣΗΜΙΝΑ ΚΩΣΤΟΥΛΑ

Η Γραμματέας

ΜΑΡΙΑ ΦΟΥΣΕΚΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6484 Τεύχος Δ’ 609/21.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6485Τεύχος Δ’ 609/21.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6486 Τεύχος Δ’ 609/21.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6487Τεύχος Δ’ 609/21.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6488 Τεύχος Δ’ 609/21.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6489Τεύχος Δ’ 609/21.07.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6490 Τεύχος Δ’ 609/21.07.2023

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και το διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως.

  Λάρισα, 14 Ιουλίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6492 Τεύχος Δ’ 609/21.07.2023

*04006092107230016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


